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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá implementací vysoké dostupnosti služeb počítačové sítě.

Teoretická část práce popisuje principy internetu, směrování a směrovacích protokolů

používaných pro zajištění vysoké dostupnosti sítě. Praktická část popisuje způsob realizace

redundance klíčových síťových prvků v konkrétní telekomunikační síti. Zabývá se také

možnostmi zabezpečení sítě a omezení přístupu uživatelů. Součástí jsou ukázky

konfiguračních souborů jednotlivých služeb a protokolů.

Klíčová slova: internet, dynamické směrování, DHCP, DNS, VRRP

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the implementation of high availability of computer network

services. The theoretical part describes the principles of the Internet, routing and routing

protocols used to implement high availability of computer networks. The practical part

describes how to implement redundancy of key network elements in a particular

telecommunications network. It also discusses implementation of some network security

aspects. Samples of configuration files of individual services and protocols are included.

Keywords: internet, dynamic routing, DHCP, DNS, VRRP
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je implementace vysoké dostupnosti služeb počítačové sítě.

Téma bylo zvoleno za účelem průzkumu a následné implementace moderních metod

a systémů zajišťující služby počítačových sítí. Pojem vysoká dostupnost se ve výpočetní

technice používá pro označení časového období, kdy je služba k dispozici. Označovat může

také čas, za který systém reagoval na požadavek. Vysokou dostupnost datové sítě v této

diplomové práci budeme řešit pro zajištění co nejlepší kvality internetového připojení pro

koncového uživatele dané sítě.

Teoretická část práce je věnována popisu jednotlivých služeb pro realizaci telekomunikační

sítě v rámci organizací nebo firem, které poskytují svým uživatelům připojení k Internetu.

V úvodu teoretické časti je čtenář seznámen s problematikou internetu, jak funguje

směrování, a s existencí síťových protokolů. Síťové protokoly jsou rozebrány a rozděleny

do skupin: statické a dynamické. Cílem práce je implementovat dynamické směrování, proto

je větší míra pozornosti věnována protokolům dynamického směrování. Další kapitoly

teoretické části se věnují službám pro přidělování IP adres a pro překládání doménových

jmen. Zmiňuji se zde o protokolu OSPF a BGP pro realizaci dynamického směrování a část

práce je také věnována autorizaci a autentizaci uživatelů. Cílem je též popsat služby

implementující redundanci klíčových prvků sítě pro zajištění minimálních výpadků sítě při

nedostupnosti jednoho zařízení. Tento problém nazývá single point of failure – neboli

kritické místo výpadku.

Praktická část práce se věnuje popisu sítě sdružení UnArt, z.s. a NFX, z.s.p.o. Popisuje

architektonická řešení sítí s velkým množstvím zařízení. Věnuje se možnostem nasazení

služeb DHCP, DNS a VRRP. Dynamické směrování je v síti řešeno prostřednictvím

protokolu OSPF pro směrování uvnitř sítě a pro vnější síť je použit protokol BGP (pro

připojení do sítě Internetu).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNET

Internet je síť mezi sebou propojených počítačů, směrovačů, přepínačů, satelitů, kamer,

telefonů a mnoha dalších zařízení. Internet umožňuje zařízením mezi sebou komunikovat.

Zařízení jsou shlukována do sítí provozovaných různými organizacemi, vládami,

univerzitami. Taková infrastruktura nám každý den usnadňuje život. Můžeme díky internetu

nakupovat, volat, sdílet svůj život díky sociálním sítím, sledovat přímé přenosy z celého

světa, získávat informace o čemkoliv jen chceme. [7]

1.1 Pakety

Internetem jsou různě směrovány pakety. Paket je malá část dlouhé zprávy [4]. Pakety slouží

k veškeré internetové komunikaci. Díky paketům si můžeme prohlížet internetové stránky,

sledovat videa, kontrolovat stav bankovního účtu, pracovat na vzdálených počítačích,

a mnoho dalších služeb, jež internet poskytuje. [5]

Již víme, že paket představuje pouze část zprávy. Jelikož každá zpráva je jinak dlouhá, jsou

zprávy rozdělovány na části a ty jsou pak transportovány sítí. To znamená, že u odesílatele

jsou zprávy rozděleny na pakety a u příjemce opět sestaveny do původní zprávy. [4] Paket

může obsahovat informace pro kontrolu chyb, které se využívají při zpětném sestavování

zpráv. Pakety můžou mít různé velikosti a struktury v závislosti na základní síťové

architektuře. [5]

1.2 Síťové architektury

Rozlišujeme dvě základní architektury: Referenční model ISO/OSI a rodinu protokolů

TCP/IP. ISO/OSI není v praxi nasazen a slouží jako model pro demonstrování funkcí sítě.

V praxi je nasazen model TCP/IP. Obrázek 1 srovnává přístupy k internetu těchto dvou

architektur. Vlevo je znázorněn pohled dle referenčního modelu ISO/OSI, vpravo pak podle

modelu TCP/IP. [8]

Model ISO/OSI uvažuje 7 vrstev, kdežto TCP/IP 4 vrstvy. Spodní vrstva modelu TCP/IP,

vrstva síťového rozhraní, zahrnuje dvě spodní vrstvy modelu ISO/OSI, a to fyzickou

a síťovou vrstvu. Další dvě vrstvy jsou v obou modelech pojaty stejně. Do horní vrstvy

modelu TPC/IP jsou zahrnuty vrstvy relační, prezentační a aplikační z modelu ISO/OSI.

Funkce jednotlivých vrstev jsou v obou modelech ve velké míře podobné. [9]
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1.3 Směrovače

Aby paket dorazil na správné místo určení a zároveň tím nejvýhodnějším směrem, jsou v síti

umístěny směrovače (routery). Routery představují rozhodovací prvky určující trasy paketů.

Algoritmy (protokoly), které routery mezi sebou spouští, mají za úkol učit routery k tomu,

aby učinily ta správná rozhodnutí a trasy paketů tak byly nejoptimálnější. [5]

Směrovače jsou optimalizovány pro oblast jejich použití. Směrovač umístěn na páteřním

bodu sítě bude mnohem výkonnější (předávají pakety rychlostí několika gigabitů za

sekundu), než směrovač umístěn v bodu koncovém. Propojení jednotlivých sítí k sítím

jiných poskytovatelů je řešeno většinou hraničními směrovači používající směrovací

protokol BGP. Hraniční směrovače jsou též využívány pro stanovení priorit provozu pomocí

Quality of Service (QoS). [6]

1.3.1 Směrovací tabulky

Směrovací protokoly TCP/IP zjišťují dosažitelné prefixy (předpony) IP adres a pro každou

předponu určují next-hop (následující) směrovač. Jak se mění síť, linky postupně zanikají

a vznikají nové, musí směrovací protokoly neustále přehodnocovat dosažitelnost prefixu IP

adresy. Proces hledání nového následujícího směrovače se nazývá konvergence. Většinou je

preferencí používat takové směrovací protokoly, které mají dobu konvergence nejkratší.

Obrázek 1: ISO/OSI vs. TCP/IP [9]
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Každý směrovací protokol však bojuje s velikostí sítě. Ta totiž dobu konvergence

prodlužuje. Směrovací protokoly ukládají výsledky své práce do tzv. směrovací tabulky.

Směrovací tabulka směrovači udává, kam dál předávat pakety. Pro každý paket je

prohledána směrovací tabulka, kdy je cílová IP adresa paketu použita jako vyhledávací klíč.

Směrovací tabulka vrátí IP adresu následujícího směrovače, kam má být paket odeslán.

Obrázek 2 ukazuje příklady směrovací tabulky. Tato konkrétně pochází z linuxového

prostředí. Obrázek ukazuje několik variant výpisu podle použitého příkazu terminálu. Ve

všech třech variantách výpisu je v prvním sloupci zobrazena cílová síť. Podle tohoto

parametru se porovnává cílová IP adresa paketu, jak je již výše zmíněno. [10]

1.4 Směrování

Směrování slouží k učení směrovačů správně se rozhodovat. Směrovací protokol je sada

definovaných pravidel používaných směrovačem ke komunikaci mezi zdrojem a cílem. Není

jejich úkolem dopravovat informace od zdroje k cíli, avšak pouze aktualizovat směrovací

tabulku. Určují způsob vzájemné komunikace dvou směrovačů. Směrování umožňuje síti

vybrat trasy mezi libovolnými dvěma body počítačové sítě. [11]

Rozlišujeme dva základní druhy směrovaní: statické a dynamické.

1.4.1 Statické směrování

Statické směrování je neadaptivní směrování, které nemění směrovací tabulku. Pouze


[…]

4. then
5. dhcpd -4 -t -cf "$TMPFILE" &>/dev/null
6. elif [[ "$SERVER" == "isc-kea" ]];
7. then
8. kea-dhcp4 -t "$TMPFILE" &>/dev/null
9. fi
10. }

Pokud jsou všechny kontroly úspěšné, dojde k restartování DHCP serveru pomocí skriptu

z následující ukázky.

1. restart_dhcp ()
2. {
3. if [[ "$SERVER" == "isc-dhcp" ]];
4. then
5. killall -w dhcpd 2>/dev/null
6. dhcpd -4 -q -cf "$DHCP_CONF"
7.
8. pidof -q dhcpd
9. elif [[ "$SERVER" == "isc-kea" ]];
10. then
11. if pidof -q kea-dhcp4;
12. then
13. killall -w -s SIGHUP kea-dhcp4 2>/dev/null
14. else
15. systemctl start isc-kea-dhcp4-server.service
16. fi
17.
18. pidof -q kea-dhcp4
19. fi
20. }
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Celý proces výměny konfiguračních souborů, kontrol a restartu pak vystihuje poslední

ukázka.

1. # check download
2. if [ "$status" = "200" ]; then
3. # attach custom conf if exists
4. if [ -r "$CUSTOM_DHCP_CONF" ]; then
5. cat "$CUSTOM_DHCP_CONF" >> "$TMPFILE"
6. fi
7. # config has been change
8. if [ `diff "$TMPFILE" "$DHCP_CONF" | wc -l` -gt 0 ]; then
9. echo "[INFO] `date -R` Downloaded (code: $status)"
10. echo "[INFO] `date -R` Testing new config..."
11. # new config is valid
12. if test_config;
13. then
14. echo "[INFO] `date -R` New config is valid"
15. echo "[INFO] `date -R` Backuping old config to

$DHCP_CONF.save"
16. mv -f "$DHCP_CONF" "$DHCP_CONF".save
17. echo "[INFO] `date -R` Loading new config to

$DHCP_CONF.save..."
18. # copy config
19. mv -f "$TMPFILE" "$DHCP_CONF"
20. # make readable for all
21. chmod +r "$DHCP_CONF"
22. # restart DHCP server with new configuration
23. echo "[INFO] `date -R` Restarting DHCP server"
24. if ! restart_dhcp;
25. then
26. echo "[ERROR] `date -R` DHCP server is not

running -> keeping old configuration"
27. mv -f "$DHCP_CONF".save "$DHCP_CONF"
28. # restart DHCP server with old configuration
29. echo "[INFO] `date -R` Restarting DHCP

server"
30. if restart_dhcp;
31. then
32. echo "[INFO] `date -R` Restart

completed"
33. else
34. echo "[ERROR] `date -R` DHCP

server is not running"
35. fi
36. else
37. echo "[INFO] `date -R` Restart completed"
38. fi
39. else
40. echo "[ERROR] `date -R` Invalid new config ->

keeping old configuration"
41. mv -f "$DHCP_CONF".save "$DHCP_CONF"
42. fi
43. else
44. echo "[INFO] `date -R` No change -> keeping old configuration"
45. fi
46. elif [[ "$status" =~ ^30[0-9] ]]; then
47. echo "[INFO] `date -R` DHCP configuration not changed"
48. elif [ "$status" = "404" ]; then
49. echo "[ERROR] `date -R` Download failed (code: $status). Wrong path to

FreenetIS or device $DEVICE_ID not exists."
50. elif [ "$status" = "403" ]; then
51. echo "[ERROR] `date -R` Download failed (code: $status). Device

$DEVICE_ID not configured properly."
52. else
53. echo "[ERROR] `date -R` Download failed (code: $status)"
54. fi
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16 ZÁVĚR

Cílem práce bylo nastudovat možnosti a implementovat nová řešení pro zlepšení

spolehlivosti a vysoké dostupnosti konkrétní počítačové sítě. V teoretické části jsem se

snažil čtenáře seznámit se základními technologiemi sítě Internet. V jednotlivých kapitolách

teoretické části jsem čtenáři nastínil princip funkce protokolů a služeb pro realizaci vysoké

dostupnosti počítačových síti, které jsou implementovány v praktické části práce. Poslední

8. kapitola teoretické části se věnuje průzkumu nových protokolů a služeb.

V úvodu praktické části jsem se věnoval implementaci služby pro přidělování IP adres

zařízením – DHCP. Součástí této kapitoly je popis architektonických řešení sítě. Jsou

popsány výhody a úskalí centralizovaného a decentralizovaného řešení. Dále je zde popsána

konkrétní síť, pro níž je implementace realizována. Ve schématech jsou zachycena zařízení

nacházející se v síti. Schémata zobrazují centralizovanou architekturu sítě, která je

výsledkem rozhodnutí mít v síti menší počet směrovacích prvků.

Dále se praktická část věnuje popisu konfiguračních souborů služeb VRRP pro redundanci

klíčových prvků sítě, kterými jsou dvě hlavní brány. Také rekurzivního serveru DNS pro

vyřizování požadavků na překlad doménových jmen. Pro dynamické směrování provozu sítě

je nasazen a popsán protokol OSPF.

Budoucí pokračování této práce bude téměř jistě spočívat v nasazení technologie VxLAN,

kterou popisuji v teoretické části práce. Řešení VxLAN je poměrně nové a zatím má jen

velmi malé zastoupení na trhu směrovačů a přepínačů, vhodných i pro realizaci „poslední

míle“. Jakmile se tato technologie stane standardem v oblasti malých směrovačů a L3

přepínačů, její nasazení přinese zjednodušení správy a zvýšení spolehlivosti sítí našeho typu.

Práce mi byla velkým přínosem při rozšiřování znalostí v oblasti počítačových sítí. Seznámil

jsem se směrovacími protokoly, jejich použitím a praktickým nasazením a ponořil jsem se

do problematiky návrhu a stavění počítačové sítě.
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