## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Miškařík Filip**

Vedoucí práce: **Ing. Tomáš Dulík, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Informační technologie**

Akademický rok: **2020/2021**

Téma diplomové práce: **Implementace vysoké dostupnosti služeb počítačové sítě**

### Hodnocení práce:

| | A | B | C | D | E | F |
|--|--|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | Hodnocení:<br>A – nejlepší; F - nevyhovující | | | | | |
| 1. Splnění všech bodů zadání | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2. Vhodnost zvolené metody řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4. Práce s literaturou a její citace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5. Úroveň jazykového zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6. Formální úroveň práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7. Kvalita zpracování teoretické části | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 8. Kvalita zpracování praktické části | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 9. Dosažené výsledky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 10. Přínos práce a její využití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 11. Spolupráce autora s vedoucím práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0% shodnosti. Práce není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor splnil všechny body zadání. Vypracování průběžně konzultoval s vedoucím práce, na revizích textové části dle požadavků vedoucího strávil několik týdnů. Praktická část zahrnovala mj. implementaci rozšíření open source systému FreenetIS, který je využíván v několika organizacích v ČR. K výsledkům nemám žádné připomínky, práci hodnotím stupněm A-výborně.

Datum 26. 5. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce